Bashri (w. 346 H), seorang ahli usul fikih dari kalangan mu‘tazilah.

Buku ini erdiri dari 2 jilid, dan terbilang sebagai salah satu buku standar

usul fikih aliran jumbur ulama atau Syafi‘iyah. Buku ini dikomentari

oleh Muhammad Hasan Hitu dan diterbitkan pertama kali oleh Dar

al-Fikr pada tahun 1400 H/ 1980 M., di Damaskus Siria.

Al-Mustasfa Min ‗Ilm al-Usul, ditulis oleh Abu Hamid Al-

Ghazali (w. 505 H / 1111 M. ) ahli usul fikih dari kalangan Syafi‘iyah.

Seperti halnya setiap karya Al-Ghazali, buku ini terbilang sebagai buku

usul fikih yang sangat bermutu dan beredar di dunia Islam sampai

sekarang iini. Buku ini terdiri dari 2 jilid dan telah dicetak berulang

kali, antara lain cetakan pertama pada Al-Mathba‘ah Al-Amiriyah

Bulaq Mesir tahun 1324 H. Di samping itu juga Al-Ghazali mengarang

kitab Al-Mankhul Min Ta‘liqat al-Usul, yang telah dicetak berulang

kali antara lain edisi yang dikomentari oleh Muhammad Hasan Hitu

yang diterbitkan pertama kali oleh Dar al-Fikr, Damaskus, Siria tahun

1400 H / 1980 M), dan kitan Syifa‘ al-Galil Fi Bayan al-Syibah Wa

Mukhil Wa Masalik al-Ta‘lil. Buku ini terdiri dari 1 jilid dan telah

diicetak berulang kali, anara lain oleh Mathba‘ah al-Irsyad, Bagdad

tahun 1390 H / 1971 M.

Al-Mahsul Fi ‗Ilm al-Usul, ditulid oleh Fakhr al-Dien al-Razi

(544 – 606 / 1150 – 1210 H), seorang ahli ilmu kalam, ahl tafsir, dan ahli

usul fikih dari kalangan Syafi‘iyah. Kitab ini merupakan rangkuman

dari empat buah buku usul fikih standar aliran mutakallimin, Syafi‘iyah

tersebut di atas, yaitu kitab Burhan fi Usul al-Fiqh oleh Imam

Haramain.

Cetakan pertama diterbitkan oleh Universitas Islam Ibnu

Sa‘ud, Riyad, tahun 1979.

Al-Ihkam Fi Usul al-Ahkam, karya Saif al-Dien Al-Amidi (551-

631 H), ahli usul fikih dari kalangan Syafi‘iyah. Buku ini telah dicetak

berulang kali dalam empat jilid antara lain oleh penerbit Dar al-

Kutub al-‗Ilmiyah Bairut pada tahun 1403 / 1983 M.

Minhaj al-Wusul Fi ‗Ilm al-Usul, karya Qadli al-Baidawi (w.

685 H). Buku ini dicetak antara lain di Mathba‘ah Muhammad Ali

Subaih Wa Awladuhu, Mesir, tanpa menyebutkan tahun.

Al-‗Uddah Fi Usul al-Fiqh, karya Abu Ya‘la al-Farra‘ al-

Hambali(380 – 458 H), seorang ahli usul fikih dari kalangan

Hambaliyah (pengikut mazhab Hambali). Kitab ini terdiri dari 3

jilid dan terkenal di antara buku standar Usul Fikih dalam mazhab

Hambali. Buku ini dicetak pada Muassasah Al-Risalah, Bairut pada

tahun 1980.

Rudah al-Nazir Wa Jannah al- Munazir, karya Muwaffaq al-

Dien Ibnu Qudamah Al-Maqdisi (541 – 620 H), ahli fikih dan usul fikih

dalam mazhab Hambali. Buku ini telah mengalami beberapa kali cetak

ulang dan terakhir diterbitkan oleh Universitas Islam Muhammad

Ibnu Sa‘ud di Riyad, dan cetakan keempat pada tahun 1408 H / 1987

M, yang dikomentari oleh Dr. Abdul Aziz Abdurrahman al-Sa‘id.

Al-Musawwadah Fi Usul al-Fiqh. Buku ini disusun oleh tiga

orang ulama penganut mazhab Hambali. Mulanya dikarang oleh

Syaikh al-Islam Majd Dien Abu al-Barakat al-Harrani (590 – 652 H),

kemudian diteruskan dan ditambah oleh putranya Syiihab al-Dien

Buku-buku Ilmu Usul Fikih yang Disusun pada abad

Moderen di antaranya adalah:

Irsyad al-Fuhul, karya Imam Muhammad Ibn Ali al-Syaukani

(W. 1255 H), ahli usul fikih terkemuka pada Abad ke-13 Hijriyah. Buku

ini telah dicetak beberapa kali di antaranya oleh percetakan Mustafa

al-Babi al-Halabi, Mesir tahun 1356 H / 1937 M.

‗Ilmu Usul al-Fiqh, Karya Abdul Wahhab Khallaf. Kitab

ini telah mengalami beberapa kali cetak ulang, dan cetakan ke- 15

diterbitkan oleh Dar al-Qalam di Kwait tahun 1402 H / 1983 M.

Usul al-Fiqh, disusun oleh Syeikh Muhammad Abu Zahrah,

Guru Besar Unversitas Al-Azhar Kairo yang hidup pada awal Abad

Ma‘arif, Mesir, tahun 1396 H / 1976 M.

Dawabit al-Maslahah Fi al-Fiqh al-Islami, karya Muhammad

Sa‘id Ramadan al-Buthi, Guru Besar Usul Fikih pada Uninersitas

Damaskus, Siria. Buku ini berasal dari disertasi pengarang pada

Universitas Al-Azhar, Kairo. Cetakan kedua pada tahun 1397 H / 1977

M, penerbit Muassasah al-Risalah, Beirut.

Tafsir al-Nusush Fi al-Fiqh al-Ialami, disusun oleh Dr.

Muhammad Adib Saleh, Guru Besar pada Universitas Damaskus,

Siria. Buku ini terdiri dari 2 jilid yang umumnya berbicara tentang

pendekatan kebahasaan dalam memahami ayat-ayat hukum dan

Hadits Rasulullah. Buku ini pertama kali diterbitkan oleh al-Maktab

al-Islami, Damaskus, Siria, tahun 1403 H / 1984 M.

Al-Wasit Fi Usul al-Fiqh al-Islami, karya Dr. Wahbah al-

Zuhaili, Guru Besar Fikih dan Usul Fikih pada Universitas Damaskus,

Siria. Buku ini terdiri dari 2 jilid dan diterbitkan pertama kali oleh Dar

al-Fikr al-Mu‘asir, Deirut, tahun 1406 H / 1986 M.

Nazariyat al-Maslahah Fi al-Fiqh al-Islami, karya Dr. Husein

Hamid Hassan, Guru Besar pada Universitas Ummul Qura, Mekkah.

Buku ini berbicara tentang maslahah dalam fikih Islam yang berasal

dari disertasi doktornya pada Universitas Al-Azhar, Mesir. Cetakan

pertamanya diterbitkan oleh Dar al-Nahdah Al-Arabiyah Makkah al-

Mukarramah, tahun 1971.

Asar al-Ikhtilaf fi al-Qawa‘id al-Usuliyyah fi Ikhtilaf al-

Fuqaha, karya Dr. Musthafa Sa‘id Al-Khin, Guru Besar pada Fakultas

Syari‘ah Universitas Damaskus, Siria. Buku ini adalah perbandingan

usul fikih dan pengaruhnya terhadap hukum fikih. Cetakan pertamanya

diterbitkan oleh Muassasah al-Risalah, Beirut, ta1392 H / 1972.

Al-Fikr al-Usuli, disusun oleh Dr. Abd. Wahab Ibrahim

Abu Sulaiman, dosen Fakultas Syari‘ah dan Dirasah al-Islamiyah

Universitas Ummul Qura, Makkah. Buku ini menguraikan sejarah

terbentuk dan perkembangan usul fikih dari mulai terbentuknya

sampai Abad ketujuh Hijriyah.